
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 132  del 12-07-2022  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 
 

SETTORE II  

SERVIZI TECNICI 
 

DETERMINAZIONE  N. 132  del 12-07-2022 
 

Registro generale n. 511 
 

Oggetto: REALIZZAZIONE PISTA CICLOPEDONALE NELLA FRAZ. DI S. LUCIA - 

APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE 1° S.A.L.          
 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SETTORE II 

VISTI: 

- il provvedimento sindacale n. 12 del 14.2.2016 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di Ventura  è 

stato nominato Dirigente del Settore II; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 24.1.2022, esecutiva, con cui è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Dup 2022/2024;  

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 3 data 24.1.2022, esecutiva,  con cui è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario per il triennio 2022-2024; 

RICHIAMATI: 

- Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e 

responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate; 

- Il Decreto Legislativo n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

- Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;  

- Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo n. 118/2011;  

 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione di G.C. n. 195 del 11.8.2020, esecutiva, è stato approvato  il progetto  definitivo 

predisposto dal Geom. Giancarlo Lavalle del II settore, in data 10.08.2020, relativo al progetto  

denominato “Realizzazione Pista ciclopedonale nella Frazione Santa Lucia”, dell’importo complessivo di 

€  150.000,00, così composto: 

- Relazione tecnica descrittiva; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 132  del 12-07-2022  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- Analisi dei prezzi; 

- Elenco prezzi unitari; 

- Computo metrico estimativo; 

- Stima analitica dei costi della sicurezza; 

- Stima analitica dei costi della sicurezza COVID-19 

- Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici; 

- Tavola grafica; 

- l’intervento è finanziato con prestito concesso dalla  Cassa Depositi e Prestiti di Roma, pos. n. 6202922;

  

- in data 5.3.2021 e 29.4.2021 i tecnici incaricati della progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza in 

fase di progettazione, Ing. Francesco Caponi e Geom. Fabio Di Battista  hanno redatto il progetto esecutivo 

dell’intervento, dell’importo complessivo di €  150.000,00,  di cui €  117.341,83 per lavori,   registrato al 

prot. dell’Ente al n. 9115 e prot. n. 15883, approvato dalla G.C. con atto n. 104 del 11.5.2021 e così 

distinto: 

 

A) Importo lavori   

A1) Lavori  a base d’asta €     112.809,39  

A2) Oneri sicurezza €         2.500,13  

A3) Oneri di sicurezza Covid-19 €         2.032,31  

TOTALE   €   117.341,83 

B) Somme a disposizione   

B1) IVA 10% su lavori  €   11.734,18  

B2) Fondo incentivante €     2.346,83  

B3) Spese tecniche  e cnpaia €    15.227,18  

B4) IVA su spese tecniche e cnpaia €     3.349,98  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €      32.658,17 

IMPORTO TOTALE PROGETTO in c. t.  €    150.000,00 

 

ATTESO che con Determinazione Dirigenziale n. 225 del 6.8.2021  è stato  stabilito  di aggiudicare  alla Ditta 

Di Sabatino Giuseppe E C. srl con sede in Penna S. Andrea (TE)  Via Cesi loc. Val Vomano P.IVA 

00780200671   i lavori di “Realizzazione della pista ciclopedonale nella fraz. di S. Lucia”,   per l’importo di 

€ 95.605,96 a seguito del ribasso offerto, oltre  oneri di sicurezza, per un totale complessivo di € 100.138,27, 

oltre IVA al 10%, approvando contestualmente il quadro economico rimodulato dal rup post-gara, così 

distinto: 

A) Importo lavori   

A1 A) Lavori NETTI       €  95.605,96     

A2 a1) Oneri sicurezza      €     2.500,00  

A2 a2) oneri sicurezza Covid 19    €     2.032,31  

TOTOTALE      € 100.138,27 

B) B) Somme a disposizione   

B1  Spese tecniche e cnpaia     €   15.227,18  

B2  IVA 10% su lavori      €   10.013,83  



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 132  del 12-07-2022  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

B3 Fondo incentivante RUP      €    2.346,83  

Pr  IVA su spese tecniche e cnpaia 22%      €    3.349,98  

Economie d’asta      €      18.923,91 

TOTOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      €      49.861,73 

IMIMPORTO TOTALE PROGETTO in c. t.      €    150.000,00 

 

VISTO il contratto di appalto rep. n. 5820 del 3.11.2021, registrato a Giulianova il 19.11.2021 al n. 173 serie 1; 

 

VISTO il primo stato di avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 7.4.022, redatto dalla D.LL. in data 

20.6.2022,  ed acquisito agli atti dell’Ente al n. 26460 di prot. del 1.7.2022; 

VISTA la contabilità dei lavori redatta dalla D.LL., dell’importo complessivo di € 90.006,19, al netto del 

ribasso del  15,25%, comprensivi di  oneri di sicurezza; 

VISTO il certificato di pagamento emesso dal rup in data 4.7.2022 dell’importo complessivo di € 89.500,00, 

oltre IVA; 

PRESO ATTO che i documenti contabili sono stati sottoscritti senza riserva;   

RILEVATO che con D.G.C. n. 69 del 30.03.2021 è stato approvato il Piano triennale di prevenzione della 

corruzione e della Trasparenza e che:  

- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, processo 5 di 6 “Gestione di Liquidazioni”, 

con riferimento all'Area funzionale di appartenenza sono classificati nell’allegato B del PTPC 2022/2023 a 

rischio Basso e che sono previste le seguenti misure per contrastare possibili eventi corruttivi:  

o 1) Pubblicazione dati su Amministrazione Trasparente;  

- sono state rispettate le Direttive interne del RPC con riferimento al presente procedimento;  

- è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad adottare il 

provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli artt. 4, 5, 

6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con D.G.C. n. 352del  18.12.2020; 

DATO ATTO che ai sensi dell’Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento Generale Protezione Dati:  

- I dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi adempimenti;  

- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi;  

- l responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore II, Ing. Claudio Di Ventura; 

- il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della 

privacy è il Dott. Dott. Andrea Piermarini, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dello stato di avanzamento in parola; 

 

VISTO l’art. 113 bis del D. Lgs. 18.4.16, n. 50; 

 

VISTA la fattura n. 9  emessa dalla ditta appaltatrice in data 7.7.2022  dell’importo di € 98.450,00, IVA 

compresa; 

 

VISTO il DURC regolare prot. INPS 31760035 del 17.6.2022 avente scadenza validità 15.10.2022; 

Atteso che il CIG è il seguente: 877264687D;  

Visto il D.Lgs. N. 267 del 18.08.00; 

Visto il D.Lgs. N. 50 del 18.04.16; 

Visto il DPR n. 207/2010, nella parte ancora in vigore; 

 

           D E T E R M I N A 

 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 132  del 12-07-2022  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

2. di PRENDERE ATTO del primo stato di avanzamento dei lavori affidati  alla Ditta Di Sabatino Giuseppe 

& C.  con sede in Penna S. Andrea (TE)  Via Cesi loc. Val Vomano P.IVA 00780200671   per i lavori di 

“Realizzazione della pista ciclopedonale nella frazione di S. Lucia”, redatto dalla D.LL. in data  20.6.2022, 

registrato agli atti al n. 26460 del 1.7.2022,  così distinto: 

A) per lavori e somministrazioni al netto del 

ribasso pari al 15,25%      €        90.006,19 

comprensivi di oneri di sicurezza      

A detrarre per infortuni     €            450,03 

Resta il credito dell’impresa     €         89.500,00 

 

3. di APPROVARE il Certificato di pagamento n. 1 emesso dal rup in data 4.7.2022 dell’importo 

complessivo di € 89.500,00, oltre IVA; 

4. di LIQUIDARE alla ditta appaltatrice Di Sabatino Giuseppe E C. la somma complessiva di € 89.500,00, 

oltre IVA,  giusta  fattura n. 9 emessa dalla ditta appaltatrice in data 7.7.2022, dell’importo complessivo di 

€ 98.450,00, IVA compresa, subordinando il pagamento all’erogazione della relativa somma da parte 

dell’Ente mutante; 

5. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui  all’articolo 

147-bis,    comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

6. di DARE ATTO che il presente provvedimento è  sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e 

dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale; 

7. di DARE ATTO che l’intervento è finanziato con apposito mutuo CDP SpA di Roma  pos. n. 6202922 con 

impegno al cap. 2834/5 cod. bil. 10.05-2.02.01.09.013; 

8. di DARE ATTO che la fattura di cui sopra è soggetta al sistema dello split payment. 

9. di DISPORRE il pagamento dell’Iva al 22% secondo le modalità di cui alla L. n. 190/2014 e successivo 

decreto di attuazione, relativamente alle somme liquidate in favore della ditta sopra menzionata; 

10. di ACCREDITARE la somma complessiva di cui sopra sul conto corrente bancario dedicato, come 

indicato nel Modello di Tracciabilità dei flussi finanziari trasmesso dall’operatore, in atti. 

11. di TRASMETTERE Il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 

consequenziali.  

12. di DARE ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016,  è il  

Funzionario Geom. Giancarlo Lavalle del Settore II. 

 

                                                  IL DIRIGENTE SETTORE II 

                                           DOTT. ING. CLAUDIO DI VENTURA 

 

 

 

 


		2022-07-12T09:48:46+0000
	IT
	DI VENTURA CLAUDIO




